



## Fragen und Antworten<sup>1</sup> aus der Online Veranstaltung „Next Destination: Horizon Europe – Förderungen für Digitale Technologien und Mobilität“ vom 18. März 2021

### Session 1.2 Produktion – Jens Korell, Dr. Patricia Wolny

**Frage 1:** Inwiefern spielt der TRL eine Rolle im Antrag und sind Produktions-Anträge eher hohen oder niedrigen TRL zugeordnet?

*Antwort:* Die TRL Angaben in den Topics spielen eine wichtige Rolle zur Einordnung des jeweiligen Topics in die Entwicklungsstufe der erwarteten Outputs. Sie werden pro Topic definiert. Im Antrag sollte unter Verwendung der TRL-Skala dargestellt werden, wo das Projekt ansetzt und welchen Innovationssprung die im Projekt realisierten Entwicklungen leisten. Die Topics für das Jahr 2021 im Produktionsbereich umfassen RIAs mit einer TRL Spanne von 3-6, sowie IAs mit einer TRL Spanne von 5-8. Die TRLS werden individuell und explizit für jedes Topic dargestellt

**Frage 2:** Hinsichtlich TRLs: Gerade im digitalen Bereich sind die Entwicklungen allgemein sehr agil und schnelllebig. Daher die Frage: Wie passen TRLs mit „agileren“ Projekten zusammen?

*Antwort:* Die TRL Angaben sollen bei der Einschätzung des Innovationssprungs der im Projekt zu realisierenden Entwicklungen helfen und bilden damit einen Rahmen zwischen Ausgangssituation und finalen Ergebnissen. Der Weg und die Methode zur Erzielung der Ergebnisse (sei sie agil, klassisch oder hybrid bezgl. des Projektmanagements) bleibt unberührt. Die TRL Angaben können sich sowohl auf die Entwicklung von Teilelementen beziehen als auch auf das integrierte Gesamtergebnis. Beides sollte dann entsprechend deutlich dargestellt werden.

**Frage 3:** Allgemeine Frage zu Destination(s) für Produktion: Es gibt wichtige F&E im Bereich Produktion für Destination 2, Cluster 4 (z.B. zu resilienten Produktionsketten und -netzwerken). Darüber hinaus ermöglicht eine digitalisierte Produktion die Verknüpfung und gleichzeitige Adressierung mehrerer Destinations als wichtige Wertschöpfungsquelle. Können entsprechende Anträge gestellt werden oder ist die Produktion der Destination 1 tatsächlich starr zugeordnet?

*Antwort:* Produktionsthemen finden sich in (fast) allen Destinations, wobei der Schwerpunkt auf Produktionstechnologien in Destination 1 liegt. Die Überlappung der Gesamtwertschöpfung quer durch die Destinations ist im Programm HEU beabsichtigt und gewünscht. Bei der Antragstellung jedoch ist entscheidend, welchen Schwerpunkt ein bestimmter Aufruf (=Topic) adressiert unabhängig von dessen Verortung in den Destinations.

---

<sup>1</sup> Ohne Garantie auf Richtigkeit und Vollständigkeit der Informationen

Frage 4: Kann ein Antrag auch mehrere Destinations bzw. deren Verknüpfung adressieren?

Antwort: *Nein. Anträge/Projektideen adressieren keine Destinations, sondern die Aufrufe (=Topics). Jeder Aufruf fokussiert einen bestimmten Schwerpunkt innerhalb eines übergeordneten Themas (=Destination). Eine Verknüpfung der zugrundeliegenden Ideen verschiedener Destinations kann, wo sinnvoll und gegeben, in die Argumentation einfließen.*

Frage 5: Muss ein Antrag zwingend zu genau einem Topic gestellt werden, z.B. zu HORIZON-CL4-2021-01-07? Oder reicht Cluster 4 / Destination 2 aus, bzw., ist letzteres überhaupt möglich?

Antwort: *Ja. Jeder Antrag wird genau einem Aufruf (= Topic) zugeordnet. Die Antragstellung erfolgt über das „Funding and Tenders Portal“ der EC. Jeder aufgeführte Call Topic führt per Click zur formellen Einreichung des Antrags zu genau diesem Topic.*

Frage 6: Müssen zwingend ALLE Anforderungen im Scope und im Expected Outcome erfüllt werden?

Antwort: *Hier ist darauf zu achten, ob „some of the following“ oder „all of the following“ genannt wird. Beim Expected Outcome müssen alle Punkte angesprochen werden, wenn nichts Näheres dabei steht.*

Frage 7: Sind Fraunhofer Institute gültige und mögliche erfolgreiche Antragsteller im Programm A-HEU?

Antwort: *Fraunhofer Institute können sich für die A-HEU-Förderung bewerben, waren aber bereits in Horizon 2020 und im 7. Rahmenprogramm häufig Koordinatoren von EU-Projekten.*

Frage 8: Wenn die EU-Ausschreibungen / Calls im April kommen sollen, mit der Proposal Abgabe im September ... macht das denn Sinn, hierzu einen A-HEU-Antrag zu stellen?

Antwort: *Ja, der Stichtag für A-HEU ist am 31. Mai 2021*

Frage 9: Wo sind Daten zu den SDGs zu finden? Wo informiere ich mich zu den EU-politischen Hintergründen?

Antwort: *SDGs: <https://www.un.org/sustainabledevelopment/news/communications-material/>*

*Strategischer Plan: [https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/de/IP\\_21\\_1122](https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/de/IP_21_1122)*

Frage 10: Warum liegt ein Fokus in Destination 1 auf speziellen Branchen wie Stahl, Prozessindustrie und Bau?

Antwort: *Es gibt in Destination 1*

- *zwei Bereiche zur Fertigungstechnologien/Produktion*
- *einen Bereich zum Bau*
- *zwei Bereiche zur Kreislaufwirtschaft/Zirkularität*
- *einen Bereich zur Prozessindustrie*

*Darauf hat sich die EU-Kommission im Programmausschuss mit den Vertretern der Mitgliedsstaaten geeinigt.*